
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

TERCEIRO

Volume: 3 - Número: 539 de 18 de Julho de 2023

DATA: 18/07/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98985188144

E-mail: jc_ianna@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393 -000 CENTRO-

BURITICUPU/MA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Buriticupu

Assinado eletronicamente por:
Joao Carlos Teixeira da Silva

CPF: ***.597.343-**
em 19/07/2023 14:47:21
IP com n°: 192.168.1.102

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1290

aDOM 1/4www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 539/2023 - 18/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   TERCEIRO   |   

SUMÁRIO

TERMO DE ADITAMENTO

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO: EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO/2023 - EXTRATO DO 1º TERMO 
DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 20220530/2022 CONCORRÊNCIA 004/2022

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO: EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO/2023 - EXTRATO DO 3º TERMO 
DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 20210516/2021 TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO: EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO/2023 - EXTRATO DO 1º TERMO 
DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 20230038/2023 CONCORRÊNCIA 008/2022

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO: EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO/2023 - EXTRATO DO 1º TERMO 
DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 20230039/2023 CONCORRÊNCIA 009/2022

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO: EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO/2023 - EXTRATO DO 1º TERMO 
DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 20230040/2023 CONCORRÊNCIA 010/2022

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO: EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO/2023 - EXTRATO DO 1º TERMO 
DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 20230041/2023 CONCORRÊNCIA 011/2022

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO: EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO/2023 - EXTRATO DO 1º TERMO 
DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 20230042/2023 CONCORRÊNCIA 012/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 19/07/2023 14:47:21 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1290

2/4www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 539/2023 - 18/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   TERCEIRO   |   

GABINETE DO PREFEITO - TERMO DE
ADITAMENTO - EXTRATO DE TERMO DE
ADITAMENTO: EXTRATO DE TERMO DE

ADITAMENTO/2023

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO AO 

CONTRATO Nº 20220530/2022 Concorrência 

004/2022 que entre se celebram a Prefeitura Municipal de 

Buriticupu – MA e a Empresa ALPHA CONSTRUCOES 

E SERVICOS LTDA, CNPJ sob o nº 

14.963.224/0001-03, com sede AC PV Alto São 

Raimundo, Nº 70, CEP: 65.465 -000, Município de 

Cantanhede - MA. OBJETO DO ADITAMENTO: O 

presente Termo de Aditamento tem como objetivo 

prorrogar o prazo de execução e vigência do Contrato 

Original nº 20220530/2022 por mais 12 (doze) meses, 

formalizado nos autos do Processo Administrativo nº 

1403003/2022, tendo como objeto a Contratação de 

empresa de engenharia especializada, para construção de 

uma escola de 12 salas de aula com quadra, padrão FNDE 

no Município de Buriticupu/MA. DATA DA 

ASSINATURA DO 1º TERMO DE ADITAMENTO 

DE PRAZO: 06 de julho de 2023. VEGÊNCIA: por mais 

12 (doze) meses a partir do dia 07 de julho de 2023. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buriticupu -

MA; CONTRATADA: E5 CONSTRUÇÃO EIRELI. 

SIGNATÁRIOS: pela Contratante: Ordenador de 

Despesas Sr. Afonso Barros Batista; pela Contratada: Sr. 

Valdimar Barbosa Moreira. Buriticupu/MA, 06 de julho 

de 2023. AFONSO BARROS BATISTA, Chefe de 

Gabinete, Ordenador de Despesas.

GABINETE DO PREFEITO - TERMO DE
ADITAMENTO - EXTRATO DE TERMO DE
ADITAMENTO: EXTRATO DE TERMO DE

ADITAMENTO/2023

EXTRATO DO 3º TERMO DE ADITAMENTO AO 

CONTRATO Nº 20210516/2021, Tomada de Preços nº 

008/2022 que entre se celebram a Prefeitura Municipal de 

Buriticupu – MA e a Empresa JKF CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

21.572.395/0001-77, sediada na Av. Senador Vitorino 

Freire n° 01, Edifício São Luís Offices, sala 914, Bairro 

Areinha São Luís – MA. OBJETO DO ADITAMENTO:

O presente Termo de Aditamento tem como objetivo 

prorrogar o prazo de execução e vigência do Contrato 

Original nº 20210516/2021 por mais 10 (dez) meses, 

formalizado nos autos do Processo Administrativo nº 

2009002/2021, tendo como objeto a prestação de serviços 

de construção de 01 (uma) creche pré -escola tipo 1 padrão 

FNDE no município de Buriticupu/MA conforme Termo 

de Compromisso 202103930 -1. DATA DA 

ASSINATURA DO 3º TERMO DE ADITAMENTO 

DE PRAZO: 11 de julho de 2023. VEGÊNCIA: por mais 

10 (dez) meses a partir do dia 13 de julho de 2023. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buriticupu -

MA; CONTRATADA: JKF CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA. SIGNATÁRIOS: pela Contratante: 

Ordenador de Despesas Sr. Afonso Barros Batista; pela 

Contratada: Sr. Johnatas Isac Santos Faustino. 

Buriticupu/MA, 11 de julho de 2023. AFONSO 

BARROS BATISTA, Chefe de Gabinete, Ordenador 

de Despesas.

GABINETE DO PREFEITO - TERMO DE

ADITAMENTO - EXTRATO DE TERMO DE
ADITAMENTO: EXTRATO DE TERMO DE

ADITAMENTO/2023

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO AO 

CONTRATO Nº 20230038/2023 Concorrência 

008/2022 que entre se celebram a Prefeitura Municipal de 

Buriticupu – MA e a Empresa ENGEMAQ –

LOCACOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 

04.812.264/0001-09, com sede no Setor Industrial Santa 

Isabel, nº 02 Letra B, Bairro Parque Senharol, 

Davinópolies – MA, CEP: 65.927-000. OBJETO DO 

ADITAMENTO: O presente Termo de Aditamento tem 

como objetivo prorrogar por um período de 6 (seis) meses 

o prazo de execução e de vigência do Contrato Original nº 

20230038/2023, decorrente da Concorrência nº 008/2022, 

formalizado nos autos do Processo Administrativo nº 

0809001/2022, tendo como objeto a Contratação de 

empresa de engenharia especializada, para recuperação de 

estradas vicinais no Município de Buriticupu/MA, 

conforme projeto básico em anexo e contrato de repasse nº 

915826/2021/MDR/CAIXA. DATA DA ASSINATURA 

DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO: 17 

de julho de 2023. VEGÊNCIA: de 27 de julho de 2023 

até 27 de fevereiro de 2024. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Buriticupu - MA; CONTRATADA: 

ENGEMAQ – LOCACOES E SERVIÇOS LTDA. 

SIGNATÁRIOS: pela Contratante: Ordenador de 

Despesas Sr. Afonso Barros Batista; pela Contratada: Sr. 

Attilo Castro Belin. Buriticupu/MA, 17 de julho de 2023. 

AFONSO BARROS BATISTA, Chefe de Gabinete, 

Ordenador de Despesas.

GABINETE DO PREFEITO - TERMO DE
ADITAMENTO - EXTRATO DE TERMO DE
ADITAMENTO: EXTRATO DE TERMO DE

ADITAMENTO/2023

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO AO 

CONTRATO Nº 20230039/2023 Concorrência 

009/2022 que entre se celebram a Prefeitura Municipal de 

Buriticupu – MA e a Empresa ALPHA CONSTRUCOES 

E SERVICOS LTDA, CNPJ sob o nº 

14.963.224/0001-03, com sede AC PV Alto São 

Raimundo, Nº 70, CEP: 65.465 -000, Município de 

Cantanhede - MA. OBJETO DO ADITAMENTO: O 

presente Termo de Aditamento tem como objetivo 

prorrogar por um período de 6 (seis) meses o prazo de 

execução e de vigência do Contrato Original nº 

20230039/2023, decorrente da Concorrência nº 009/2022, 

formalizado nos autos do Processo Administrativo nº 

0809002/2022, tendo como objeto a Contratação de 

empresa de engenharia especializada, para recuperação de 

estradas vicinais no Município de Buriticupu/MA, 

conforme projeto básico em anexo e contrato de repasse nº 

922179/2021/MAPA/CAIXA. DATA DA ASSINATURA 

DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO: 17 

de julho de 2023. VEGÊNCIA: de 27 de julho de 2023 

até 27 de fevereiro de 2024. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Buriticupu - MA; CONTRATADA: ALPHA 

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. 

SIGNATÁRIOS: pela Contratante: Ordenador de 

Despesas Sr. Afonso Barros Batista; pela Contratada: Sr. 

Valdimar Barbosa Moreira. Buriticupu/MA, 17 de julho 

de 2023. AFONSO BARROS BATISTA, Chefe de 

Gabinete, Ordenador de Despesas.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 19/07/2023 14:47:21 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1290

3/4www.buriticupu.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 539/2023 - 18/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   TERCEIRO   |   

GABINETE DO PREFEITO - TERMO DE
ADITAMENTO - EXTRATO DE TERMO DE
ADITAMENTO: EXTRATO DE TERMO DE

ADITAMENTO/2023

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO AO 

CONTRATO Nº 20230040/2023 Concorrência 

010/2022 que entre se celebram a Prefeitura Municipal de 

Buriticupu – MA e a Empresa ENGEMAQ –

LOCACOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 

04.812.264/0001-09, com sede no Setor Industrial Santa 

Isabel, nº 02 Letra B, Bairro Parque Senharol, 

Davinópolies – MA, CEP: 65.927-000. OBJETO DO 

ADITAMENTO: O presente Termo de Aditamento tem 

como objetivo prorrogar por um período de 6 (seis) meses 

o prazo de execução e de vigência do Contrato Original nº 

20230040/2023, decorrente da Concorrência nº 010/2022, 

formalizado nos autos do Processo Administrativo nº 

0809003/2022, tendo como objeto a Contratação de 

empresa de engenharia especializada, para recuperação de 

estradas vicinais no Município de Buriticupu/MA, 

conforme projeto básico em anexo e contrato de repasse nº 

922343/2021/MAPA/CAIXA. DATA DA ASSINATURA 

DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO: 17 

de julho de 2023. VEGÊNCIA: de 27 de julho de 2023 

até 27 de fevereiro de 2024. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Buriticupu - MA; CONTRATADA: 

ENGEMAQ – LOCACOES E SERVIÇOS LTDA. 

SIGNATÁRIOS: pela Contratante: Ordenador de 

Despesas Sr. Afonso Barros Batista; pela Contratada: Sr. 

Attilo Castro Belin. Buriticupu/MA, 17 de julho de 2023. 

AFONSO BARROS BATISTA, Chefe de Gabinete, 

Ordenador de Despesas.

GABINETE DO PREFEITO - TERMO DE
ADITAMENTO - EXTRATO DE TERMO DE
ADITAMENTO: EXTRATO DE TERMO DE

ADITAMENTO/2023

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO AO 

CONTRATO Nº 20230041/2023 Concorrência 

011/2022 que entre se celebram a Prefeitura Municipal de 

Buriticupu – MA e a Empresa ENGEMAQ –

LOCACOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 

04.812.264/0001-09, com sede no Setor Industrial Santa 
Isabel, nº 02 Letra B, Bairro Parque Senharol, 

Davinópolies – MA, CEP: 65.927-000. OBJETO DO 

ADITAMENTO: O presente Termo de Aditamento tem 
como objetivo prorrogar por um período de 6 (seis) meses 
o prazo de execução e de vigência do Contrato Original nº 
20230041/2023, decorrente da Concorrência nº 011/2022, 
formalizado nos autos do Processo Administrativo nº 
0809004/2022, tendo como objeto a Contratação de 
empresa de engenharia especializada, para recuperação de 
estradas vicinais no Município de Buriticupu/MA, 
conforme projeto básico em anexo e contrato de repasse nº 

913568/2021/MDR/CAIXA. DATA DA ASSINATURA 

DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO: 17 

de julho de 2023. VEGÊNCIA: de 27 de julho de 2023 
até 27 de fevereiro de 2024. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Buriticupu - MA; CONTRATADA: 
ENGEMAQ – LOCACOES E SERVIÇOS LTDA. 
SIGNATÁRIOS: pela Contratante: Ordenador de 
Despesas Sr. Afonso Barros Batista; pela Contratada: Sr. 
Attilo Castro Belin. Buriticupu/MA, 17 de julho de 2023. 

AFONSO BARROS BATISTA, Chefe de Gabinete, 
Ordenador de Despesas.

GABINETE DO PREFEITO - TERMO DE
ADITAMENTO - EXTRATO DE TERMO DE
ADITAMENTO: EXTRATO DE TERMO DE

ADITAMENTO/2023

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO AO 

CONTRATO Nº 20230042/2023 Concorrência 

012/2022 que entre se celebram a Prefeitura Municipal de 

Buriticupu – MA e a Empresa ENGEMAQ –

LOCACOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 

04.812.264/0001-09, com sede no Setor Industrial Santa 

Isabel, nº 02 Letra B, Bairro Parque Senharol, 

Davinópolies – MA, CEP: 65.927-000. OBJETO DO 

ADITAMENTO: O presente Termo de Aditamento tem 

como objetivo prorrogar por um período de 6 (seis) meses 

o prazo de execução e de vigência do Contrato Original nº 

20230042/2023, decorrente da Concorrência nº 012/2022, 

formalizado nos autos do Processo Administrativo nº 

0809005/2022, tendo como objeto a Contratação de 

empresa de engenharia especializada, para recuperação de 

estradas vicinais no Município de Buriticupu/MA, 

conforme projeto básico em anexo e contrato de repasse nº 

922181/2021/MAPA/CAIXA. DATA DA ASSINATURA 

DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO: 17 

de julho de 2023. VEGÊNCIA: de 27 de julho de 2023 

até 27 de fevereiro de 2024. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Buriticupu - MA; CONTRATADA: 

ENGEMAQ – LOCACOES E SERVIÇOS LTDA. 

SIGNATÁRIOS: pela Contratante: Ordenador de 

Despesas Sr. Afonso Barros Batista; pela Contratada: Sr. 

Attilo Castro Belin. Buriticupu/MA, 17 de julho de 2023. 

AFONSO BARROS BATISTA, Chefe de Gabinete, 

Ordenador de Despesas.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 19/07/2023 14:47:21 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1290

4/4www.buriticupu.ma.gov.br


		jc_ianna@hotmail.com
	2023-07-19T14:47:27+0000
	Prefeitura Municipal de Buriticupu - RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393-000 CENTRO-BURITICUPU/MA 
	Diário Oficial: 539/2023 , BR, ICP-BrasilPF A1, AC ONLINE RFB v5, AR PRIMUS, Presencial, 20553246000106, JOAO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA:***.597.343-** [55272C9676E77262]




